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Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

 Med et lovforslag fra den 5. oktober 2016 etableres nu en særlig håndhæ-
velsesenhed i Patent- og varemærkestyrelsen med beføjelser til at vejlede 
forbrugere og virksomheder i konkrete sager om piratkopiering. Enheden 
har været undervejs siden 2013, og er et led i en styrket indsats mod pirat-
kopiering.  
 

Med vækstplanen ”Danmark i arbejde – vækstplan for kreative erhverv og design” mar-

kerede den daværende regering i 2013 bl.a. at ville arbejde for bedre beskyttelse og ud-

nyttelse af immaterielle rettigheder, og herunder styrke behandlingen af sager om pirat-

kopiering m.v. yderligere.  

 

Baggrunden for beslutningen om en styrket indsat på området var, at krænkelser af va-

remærkerettigheder, patenter, designs etc. (piratkopiering m.v.) er et stigende problem 

til skade for både forbrugerne, rettighedshaverne og samfundsøkonomien og ofte er for-

ankret i grov og organiseret kriminalitet. 

 

Piratkopiering omfatter den situation, hvor der foretages ulovlig kopiering af andres 

produkter, der er beskyttet ved varemærkeregistrering, patenter m.v., medens varemær-

keforfalskning omfatter ulovlig kopiering af andres varemærker.  

 

 

 

Indsats mod piratkopiering 

http://www.v.dk/
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Indsatsen mod piratkopiering m.v. omfatter bl.a. en strafferetlig indsats, dvs. efterforsk-

ning og retsforfølgelse, af konkrete overtrædelser. I forlængelse af vækstplanen blev 

denne indsats søgt styrket.   

 

I Vækstplanen fra 2013 lancerede den daværende regering et yderligere initiativ mod 

piratkopiering m.v., nemlig oprettelse af en særlig afdeling i Patent- og Varemærkesty-

relsen til at vejlede enkeltpersoner og virksomheder i konkrete sager om piratkopiering. 

 

Patent- og Varemærkestyrelsen under Erhvervs- og Vækstministeriet behandler bl.a. 

ansøgninger om varemærker, design, patenter og brugsmodeller med gyldighed i Dan-

mark og udsteder på dette grundlag rettigheder. Ønsker en virksomhed eksempelvis at få 

beskyttet virksomhedens navn mod, at andre virksomheder tager navnet i brug, kan 

virksomheden efter en særlig procedure få registreret sin ret til navnet. 

 

Registreringen i Patent- of Varemærkestyrelsen af givne rettigheder er i sagens natur 

ingen garanti for, at andre personer eller virksomheder ikke piratkopierer eller på anden 

måde misbruger navne, designs, patenter etc.  

 

Patent- og Varemærkestyrelsen har hidtil kun kunnet yde generel vejledning om hånd-

hævelse af udstedte rettigheder, herunder om piratkopiering. Styrelsen har derimod ikke 

haft beføjelse til at yde konkret vejledning i konkrete sager om piratkopiering. 

 

 

Særlig enhed om håndhævelse og piratkopiering 
I marts 2015 vedtog Folketinget imidlertid at etablere ”en særlig enhed om håndhævelse 

og piratkopiering” (Den særlige Enhed) i Patent- og Varemærkestyrelsen, som dels kan 

varetage styrelsens opgaver i forbindelse med håndhævelse af udstedte rettigheder, og 

dels kan vejlede forbrugere, virksomheder og myndigheder om håndhævelse og om 

konkrete sager om piratkopiering.  

 

En aktuel rapport fra EU viser, at 5 pct. af danske virksomheder ikke reagerer i forhold 

til krænkeren, når de oplever kopiering af deres produkter. Rapporten viser også, at 

mange små og mellemstore virksomheder ikke beskytter deres innovationer på grund af 
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manglende kendskab til registreringssystemerne, omkostningerne ved registrering samt 

kompleksitet og omkostninger forbundet med krænkelsessager.  

 

Her er det forventningen, at etableringen af en særlig enhed om håndhævelse og pirat-

kopiering i Patent- og Varemærkestyrelsen vil kunne bidrage til, at små og mellemstore 

virksomheder bliver bedre rustede til at værne om deres immaterielle rettigheder og rea-

gere på piratkopiering m.v.  

 

 

Vejledning i konkrete sager 
Efter loven kan Den særlige Enhed ved henvendelser fra forbrugere samt små og mel-

lemstore virksomheder om konkrete sager om piratkopiering m.v. afgive en vejledende 

udtalelse om, hvorvidt der i den konkrete situation kan foreligge en krænkelse i form af 

piratkopiering m.v. Endvidere kan enheden vejlede den pågældende om handlemulighe-

der, hvis vedkommende ønsker at forfølge sagen.  

 

 

Vejledende, skriftlige udtalelser 
Hvis forbrugeren eller virksomheden ønsker at modtage Den særlige Enheds vejledning 

om en konkret sag om piratkopiering skriftligt, kan enheden mod et gebyr på 1.500 kr. 

afgive en skriftlig vejledende udtalelse. Gebyret har til formål at hindre uhensigtsmæs-

sig brug af ordningen og dækker efter det oplyste ikke Patent- og Varemærkestyrelsens 

forventede omkostninger. 

 

En vejledende udtalelse fra Den særlige Enhed vil indeholde de oplysninger fra bruge-

ren, som danner grundlag for henvendelsen, samt resultatet af enhedens søgning efter 

relevante registrerede rettigheder. Endvidere vil udtalelsen indeholde enhedens konklu-

sion om, hvorvidt der på dette grundlag kan foreligge en krænkelse i form af piratkopie-

ring m.v. 

 

Den vejledende udtalelse vil også indeholde nærmere oplysninger om grundlaget og 

rammerne for udtalelsen, herunder – og hvad der i praksis er af væsentlig betydning – 

nemlig: 
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• at udtalelsen kun er baseret på brugerens oplysninger,  

• at Den særlige Enhed ikke har foretaget en undersøgelse af sagens faktiske om-

stændigheder,  

• at udtalelsen kun er vejledende og ikke kan danne grundlag for rådgiveransvar,  

• at udtalelsen ikke udgør en afgørelse,  

• at afgørelsen af, om der foreligger en krænkelse, henhører under domstolene, 

samt  

• at Den særlige Enhed kun behandler krænkelsessager, hvor der er tale om identi-

ske eller næsten identiske varemærker eller produkter. 

 

Den særlige Enhed vil kun afgive vejledende udtalelser om registrerede rettigheder i 

Danmark, og enheden vil i den forbindelse ikke tage stilling til rettighedens gyldighed.  

 

Det er altså som bruger væsentligt at være opmærksom på, at Den særlige Enheds vejle-

dende udtalelse ”kun” er netop vejledende, og således udgør de indledende undersøgel-

ser til et måske længere eller meget langt forløb, hvor bistand fra andre professionelle 

aktører på området vil være nødvendig.  

 

Omvendt kan Den særlige Enheds udtalelse være en værdifuld pejling i den indledende 

fase om håndtering af krænkelser af immaterielle rettigheder på et område, der kan fore-

komme svært fremkommeligt for målgruppen for den særlige ordning, nemlig små og 

mellemstore virksomheder.  

 

En udtalelse fra Den særlige Enhed har også kun vejledende karakter i forhold til andre 

myndigheder, herunder i første række politi og anklagemyndigheden. Det er således 

fortsat politiet og anklagemyndigheden, der vurderer, om der er grundlag for at iværk-

sætte efterforskning eller rejse tiltale i en sag.  

 

 

Forsinket oprettelse af Den særlige Enhed 
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Selv om reglerne om oprettelse af Den særlige Enhed blev vedtaget i marts 2015, er 

enheden endnu ikke oprettet, da reglerne om enhedens vejledning i konkrete sager skul-

le anmeldes til Europa-Kommissionen for at sikre, at ordningen var forenelig med stats-

støttereglerne.  

 

Kommissionen har i den forbindelse meddelt, at kriterierne for at give forenelig stats-

støtte kun er opfyldt, hvis Den særlige Enheds vejledning i konkrete sager om piratko-

piering m.v. er forbeholdt forbrugere og små og mellemstore virksomheder.  

 

På denne baggrund har det været nødvendigt at justere loven fra 2015, således at det 

udtrykkeligt fremgår, at Den særlige Enhed kan bistå forbrugere og små og mellemstore 

virksomheder. Det drejer sig nærmere om virksomheder, som beskæftiger under 250 

personer, og som har en årlig omsætning på højst 50 mio. € og/eller en samlet årlig ba-

lance på højst 43 mio. €. Det er denne justering, der foretages med det lovforslag, der nu 

behandles i Folketinget.   

 

De nye regler skal efter lovforslaget træde i kraft den 1. januar 2017.  

 

 

 
_______ o _______ 

 

 
 


